46 da Lei Municipal n° 274/2010 aletrada pela Lei Municipal nº 524/2018 
que trata sobre a remuneração para contratação de professores em caráter 
temporário, sendo:
P2 – PROFESSOR ENSINO FUNDAMENTAL I – ZONA RURAL - nível superior
(25 horas semanais): R$ 3.149,15 (três mil, cento e quarenta e nove re-
ais e quinze centavos (sendo reajustado de acordo com a Lei Municipal nº 
735/2023).  
AGENTE DE EDUCAÇÃO – PROGRAMA CAMINHOS DA EDUCAÇÃO DO 
CAMPO - PRIMEIRA INFÂNCIA – (30 horas semanais): R$ 1.800,00 (mil oi-
tocentos reais).
OFICINEIRO– TEMPO INTEGRAL – nível médio (20 horas semanais): R$ 
1.621,00 (Um mil e seiscentos e vinte e um reais).
DOS REQUISITOS PARA A CONTRATAÇÃO
A contratação dar – se a por um período de até dez meses, sendo necessária 
a conclusão dos 200 dias letivos e 800h, mediante assinatura de Termo de 
Contrato firmado entre as partes (contratante e contratado), podendo ser pror-

[...]

Fonte – 500 – Recursos Não Vinculados de Impostos  
 Programa de Trabalho – 2.037 – Quota Salário Educação - QSE 
Elemento de Despesa – 3.3.90.30.00.00.00.00 – Material de Consumo   
Fonte - 550 Transferência do Salário - Educação.  
VALOR TOTAL: R$ 7.509,50 (Sete mil, Quinhentos e Nove reais e 
Cinquenta Centavos)  

Assinam: JERRY CORREIA MARINHO  
prefeito de Assis Brasil         
ITALO FERREIRA DE SOUZA  
Representante legal da empresa  
Assis Brasil – Acre, 07 de janeiro de 2026. 

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE ASSIS BRASIL

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 002/2026